

GONIEC KRAKOWSKI

Ceny zasadnicze ogłoszeń: Za wiersz o wysokości 1 mm i 22 mm szerokości (1 szpalta) po 36 groszy, „marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów). Adres: „Goniec Krakowski, Kraków, Wielopole 1, tel. 22061.

Rok VI.

Nr. 162.

Kraków, piątek 14 lipca 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą porta 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

Tragedja Chin Czungkingu.

Sparalizowanie sił żywotnych kraju.

Genewa, 13 lipca. Podróż wiceprezydenta Stanów Zjednoczonych Wallace do Chin spowodowała prasę międzynarodową do zajęcia się stosunkami w Chinach Czungkingu.

Wallace wyjechał do Chin, ponieważ Stany Zjednoczone potrzebują niezbędnie Czangkaiczeka w Azji i to nie tylko dla wojny przeciwko Japonii, ale także w zakresie polityki wobec Związku Sowieckiego.

Czangkaiczek nie jest jednak zadowolony z Amerykanów i Anglików. Liczne i wielkie przyrzeczenia, poczynione przez mocarstwa zachodnie Chinom Czungkingu, zostały spełnione tylko częściowo. Wobec tego zrozumiałem jest, że

Czangkaiczek przy każdej nadarzającej się sposobności daje wyraz swemu niezadowoleniu.

W związku z tem należy zwrócić uwagę na książkę, jaka przed rokiem ukazała się w Czungkingu i której autorem jest sam generalisimus. W książce tej, utrzymanej w ostrym tonie, napiętnowano komunistyczne wpływy zagranicy i cudzoziemców na historię Chin. Czangkaiczek zrzuca na cudzoziemców winę wewnętrznego rozdwojenia Chin wśród różnych generalów, prostytucji, wzrostu użycia opium, smugła broni, plagi gangsterstwa i całego chaosu, jaki wyniknął po nastaniu republiki chińskiej. Jak pisze Czangkaiczek,

Cudzoziemcy osłabili Chiny i wydali je na pogardę.

Kilka dzienników amerykańskich zamieściło szczegółowe i realistyczne opisy stosunków w Chinach w ostatnim czasie. Na wyróżnienie zasługuje szczególnie sprawozdanie, zamieszczone przez czasopismo „Life” pióra długoletniego korespondenta czasopism „Time” i „Life” na Dalekim Wschodzie, Teodora White.

Autor pisma o głębokiej nienawiści Chińczyków wobec Anglików i Amerykanów.

Powszechnym zjawiskiem było, że cudzoziemcy traktowali Chińczyków w ich własnym kraju jak kulisów. **Chiny Czungkingu nie były nigdy zjednoczone.** Do rozdarcia politycznego przyczynia się blokada i inflacja. Czungkingiem rządzi mała grupa działaczy Kuomintangu, którzy jednoczą w sobie najgorsze właściwości Tammany-Hall i hiszpańskiej Inkwizycji. Z tego powodu wiozła domowa między t. zw. narodowcami i komunistami wydaje się prawie nieunikniona.

Chińscy komuniści rządzą prawie suwerennie nad wielkimi i silnie zaludnionymi częściami północnych Chin.

Rozdwojenie jest tak wielkie, że przedstawiciel komunistyczny w Czungkingu zachowuje się prawie jak poseł jakiegoś obcego mocarstwa. **Blokada stała się dla Chin tragedją.** Brakuje środków komunikacyjnych. Cały system gospodarczy, pisze White, popada stopniowo w stan paraliżu. Armie chińskie maszerują pieszko. Żołnierze są bosi, niedożywieni i źle ubrani. Brak środków żywności staje się coraz bardziej dotkliwy.

Głód należy do zjawisk codziennych.

Ludzie umierają na ulicach i są pożerani przez psy. Przemysł jest całkowicie zrujnowany. Chiny nie posiadają ani miedzi, ani stali, ani maszyn dla produkcji elektryczności. **Inflacja wzrasta.** Nie ma już żadnych prawdziwych większych źródeł podatkowych. Chiny Czungkingu finansują wojnę przy pomocy prasy drukarskiej.

Inflacja prowadzi logicznie do wielkiej korupcji.

White oświadcza w zakończeniu, że jest to sytuacja, która zmierza ku nowej rewolucji.

Sytuacja Czungkingu jest poważna.

Madryt, 13 lipca. Położenie w Chinach jest nadzwyczaj poważne. Koła rządowe są silnie zaniepokojone, jak pisze w swej korespondencji „Arriba” z Melbourne.

Japończycy podjęli największą ofensywę ostatnich lat, aby jaknajprędzej doprowadzić na chińskim polu walki do decydującego rozstrzygnięcia. Możliwość armji

Czungkingu są minimalne, gdyż jest niemożliwym zapatrzenie jej z należytą szybkością i w odpowiednich rozmiarach.

*

Ważną bazę Czungkingu w Hunan Yungfeng — jak donosi agencja Domei — zdobyli Japończycy dnia 4 lipca.

Codziennie naloty na bazy USA w Chinach.

Tokio, 13 lipca. Główna kwatera japońska komunikuje: Jednostki lotnictwa japońskiego dokonują codziennie nalotów na bazy lotnicze Stanów Zjednoczonych na terenie wojennym w Chinach, zadając Amerykanom ciężkie ciosy.

Osiągnięto przytem w czasie między 3 i 11 lipca następujące sukcesy: zestrzelono 11 maszyn z pewnością, a dwa prawdopodobnie, 95 dalszych aparatów ciężko uszkodzono lub spalono na ziemi. W tym samym czasie stracili Japończycy 7 samolotów.



Codzienny obrazek z północnej Francji: Kobiety opuszczają z dobytkiem rodzinne miasto, zagrożone ciężkimi walkami.

Łańcuch morderstw i pożóg.

Wymowa bestjałskich czynów bolszewików w Finlandji.

(H) Helsinki, 13 lipca. O morderstwach dokonanych w tych dniach na osobach cywilnych przez bolszewików we wsi Sawukoski w północnej Finlandji, którego ofiara padła — jak już donosono — kobiety i dzieci, pisze dziennik fiński „Uusi Auru”, że naród fiński poznaje po tych bestjałskich czynach swoich wrogów w bolszewikach.

Wie, jaki los go oczekuje, jeżeli się wydał na łaskę i niełaskę Unji Sowieckiej.

Tem więcej staje się niezrozumiałem — tak pisze dalej dziennik — że wielkie kulturalne państwa zachodnie nie tylko same

zawarły pakt przyjaźni z Unją Sowiecką, lecz nawet nie wzdrażają się przed tem, aby tego rodzaju bestjałstwa proklamować jako obronę wartości, które mają wszystkim narodom zapewnić wolność i sprawiedliwość. Nie dość na tem, ale upominano, a nawet wezwano np. Finlandję — tak zaznacza pismo — aby się z zautaniem poddała bolszewikom. Naród fiński wie doskonale, co go oczekują w razie kapitulacji. **Przykład w Sawukoski jest tylko jednym ogniem w łańcuchu morderstw i pożóg,** które jak nie czerzona ciągną się w historii ciężkich i zaciepłych walk obronnych Finlandji przeciwko Rosji.

Kreml korzysta z wysiłków aljantów.

Sztokholm, 13 lipca. Na marginesie sytuacji, w jakiej znajdują się wojska inwazyjne, pisze współpracownik lotniczy dziennika „Nya Dagligt Allehanda”:

Podezas gdy armja inwazyjna nie rusza się nieomal z miejsca, zmuszeni są aljanci kosztowny czas, w którym mogłoby operować lotnictwo, tracić na ataki przeciwko punktowi oparcia latających bomb i na terroryzowanie obszarów Rzeszy. Pomimo liczby 20.000 bomb, użytych na ten cel, odczuwać się nie dają żadne wyniki godne uwagi tych ataków, wykonywanych przeciwko punktom starcia bomb latających. Współpracownik wspomniany stwierdza, że istnieje nadal lotnictwo niemieckie, i że odznacza się ono niezrozumiałą potęgą wbrew bombardowaniu, trwającemu od trzech lat. Co najmniej już czterokrotnie stwierdzała prasa aljantka, że niemiecki przemysł lotniczy właściwie znajduje się już w agonji. Jednakowoż lotnictwo niemieckie działa w dal-

szym ciągu.

Rumuński dziennik „Porunca Vremii” pisze:

„Rozstrzygnięcie tej wojny uzależnione jest od zniszczenia wojskowego potencjału przeciwnika. Wojnę wygra ten, kto potrafi w stanie nienużaszonym aż do końca zachować swą siłę bojową, aby zadać przeciwnikowi cios ostateczny. Jeżeli Anglo-Amerykanie popiechają się z wyciągnięciem już teraz jakiegokolwiek wniosków z niemieckich ruchów odwrotowych, to perspektywy wynikające z tej sytuacji żadną miarą nie są dla nich korzystne.”

Prawda bowiem jest tylko jedna: z aljantkich wysiłków wojennych przeciwko Niemcom korzystają wyłącznie tylko Sowietci. Rola Anglo-Amerykanów ogranicza się tylko do tego, że z upoważnienia bolszewizmu są oni narzędziem do szerzenia anarchji w Europie jak również narzędziem imperializmu rosyjsko-bolszewickiego.”

Gratulacje Führera dla Hachy.

Praga, 13 lipca. Z okazji 72-urodzin prezydenta dr Hachy wysłał Führer depeszę gratulacyjną, wyrażając w niej nadzieję, że po odzyskaniu zdrowia działać będzie dr Hacha jeszcze przez szereg lat dla szczęśliwej przyszłości narodu czeskiego w Europie nowo uporządkowanej i że doczeka się słusznego uznania za państwowe i mądre swe stanowisko w czasach ciężkich.

Oficjalne stosunki dyplomatyczne pomiędzy Niemcami a Albanją.

Berlin, 13 lipca. Aby pogłębić stosunek przyjaźni, panujący pomiędzy rządem niemieckim a albańskim, Rząd Rzeszy nawiązał formalnie stosunki dyplomatyczne z rządem albańskim.

Niemiecki konsul generalny w Tiranie zmieniony został na poselstwo, a kierownika konsulatu generalnego, generalnego konsula mianowano posłem Rzeszy. Kierownictwo nowo uruchomionego poselstwa

albańskiego w Berlinie poruczono posłowi Gera.

Słowacki gość w Krakowie.

Kraków, 13 lipca. Na zaproszenie Generalnego Gubernatora Dra Franka zawiązał do Krakowa na dwudniowy pobyt kierownik słowackiego Urzędu Propagandy, Tido J. Gaspar.

Gaspar, liczący obecnie 50 lat, jest znawcą zagadnień południowo-europejskich. Jest także znanym jako pisarz, swego czasu był przez długie lata dramaturgiem słowackiego teatru narodowego, a także sekretarzem Związku Dziennikarzy Słowackich.

Jako dziennikarz rozpoczął on swoją działalność w roku 1922 w Bratysławie, gdzie był przydzielony do oddziału prasowego ministerstwa. W r. 1939 został Gaspar posłem w pierwszym słowackim parlamencie, a następnie powierzono mu kierownictwo oddziału prasowego w radzie ministrów. Przez 14 miesięcy był on przedstawicielem dyplomatycznym Słowacji w Berlinie. Od sierpnia 1941 r. Tido J. Gaspar piastuje stanowisko kierownika słowackiego Urzędu Propagandy.

Nowe państwo „in spe”.

(O) Kraków, 13 lipca. Wojnę można porównać do rodzaju gorączki, która oparowuje na pewien czas organizm ludzki, powodując różne nowe objawy, atakując różne jego części i wprowadzając zasadnicze zmiany. Tak jak w chorobie — tak też w czasie wojny — nie wiadomo, na czym się ona zatrzyma i co za skutki za sobą pociągnie. Poza zmianami psychologicznymi, poza powstaniem nieraz nowych poglądów na wiele zagadnień życiowych, zmienia wojna również pod względem formalnym i zewnętrznym narody i ich państwa, powodując rozpadnięcie się ich lub też powstanie nowych.

W obecnej wojnie byliśmy już kilkakrotnie świadkami znikania państw z karty geograficznej, ale też świadkami powstawania nowych tworów politycznych jak np. Chorwacji, która wyłoniła się po rozpadnięciu się królestwa Jugosławji. Pierwotnie państwo chorwackie, kierowane przez Dra Ante Pavelicza miało być królestwem pod berłem księcia Spoletto, później zaś po kapitulacji Badoglio, Chorwacja zerwała węzły z Włochami, decydując się na formę rządu, opartą na zasadach wodzostwa.

Obecnie na horyzoncie polityki europejskiej ukazuje się nowe państwo „in spe” a mianowicie Islandja. Olbrzymia to wyspa — o stosunkowo nielicznej ludności i bardzo nielicznych miastach — obejmuje 102.000 m kw., z czego zamieszkałych jest jedynie 43.000 m kw. z ludnością niewiele ponad 100.000. Dziwna jest jej historia. Islandja została odkryta w roku 795 przez mnichów, później została zajęta przez rycerzy norweskich, od roku 930 tworzyła samodzielną republikę, która od roku 1264 przeszła pod panowanie Norwegji, w roku zaś 1381 pod berło królów duńskich. Od 1 grudnia 1918 — Islandja tworzy znowu samodzielne państwo w unji personalnej z królestwem duńskim, podobnie jak to miało miejsce dla Austrii i Węgier. Danja opierając się na poglądach szeregowej i nieklamanej demokracji, respektowała ściśle wszelkie z Islandją zawarte umowy, pozostawiając jej w tych ramach pełną swobodę ruchów. Obecnie między obu państwami dochodzi od dłuższego czasu do nieporozumień, o tyle, że Islandja zdradza chęć wyłamania się z powziętych umów i zerwania unji personalnej z Danją.

Wyspa islandzka została obsadzona przez aljantów w roku 1941, co oczywiście nie pozostało bez wpływu na rozwój stosunków politycznych na wyspie. Według pewnej broszury, która wyszła w Reykjavik, stolicy Islandji, planują Amerykanie zamienienie całej wyspy na wielką fortecę, i zrobienia z niej „Singapore morza Północnego”. Tym właśnie wpływom należy zapewne przypisać postępowanie Islandczyków, gdyż inne powody nie grają tutaj zapewne większej roli; unja jej s



Zgłaszając się ochotniczo do pracy w Rzeszy Niemieckiej, — masz prawo wyboru miejsca pracy.

Zgłoszenia: Biuro Informacyjne dla pracowników fizycznych i umysłowych Krakau, Burgstr. (Grodzka) L. 60

STARY TEATR (w wynajętej sali K. T. P.) Dnia 14 lipca o godz. 18, oraz 16 lipca o godzinie 15-tej i 18-tej dwa przedstawienia „Królowa Przedmieścia”

Obsługa opon samochodowych Fachowe montaż, kompresor, kontrola i ocena. Również na miejscu: specjalnie czyszczenie generatorów — ładowanie akumulatorów.

OBRAZY znanych malarzy — sprzedam. KRAKÓW, SKLEP UL. GRODZKA 15.

Ulubieńcy Publiczności! Mistrzowski zespół! PILESKI TADEUSZ (harmonista — wirtuoz) RELIM FRED (skrzypek — pianista) SYSKA KAZIMIERZ jazz — piosenki)

WODY MINERALNE Rzęca-Chmarski, Kraków od 80-letniej tradycji, niezmienionej jakości wyrabiane.

Wolne posady Kwalifikowana sista do dwóch dziewczynek (2½ i 4½ roku) potrzebna na bardzo dobrych warunkach.

Buchalter kierownik biura, urzędniczo do pracy zewnętrznej zaraz poszukiwany przez miejscową firmę spedycyjną. Ołtęży: Kraków, Skrzynka poczt. 330.

Posad poszukuję Dobra gospodyni, młodej preencji, w średnim wieku, wysiedlona bez rodziny, szuka posady, do samodzielnego prowadzenia domu.

Sprzedaję nieruchomości Parcela morgowa, budowl. przy drodze do Sewińca okazujecie sprzedaż Kraków, Sienna 5 m. 7, 1 p. Tel. 165-87.

Kupno Komplet wyprawki dziecięcej, również części pojedyncze, kupię. Zgłosz.: Goniec Krak. Kraków, „Nr. 2448”.

Zaraz można sprzedać przez Komis — Grodzka 59, dywany, zegarki, odzież męską i damską, fotoparaty, lisy, futra, kilimy, patelony, Kraków, Grodzka 59.

Klub skórzany kupi, św. Marka 19, róg Floriańskiej, Kraków. Sklep. 1559. Wydzierżawę lub odkupię sklep (koncesje) towarów mieszanych, albo owocowo-cukiernicze.

„Maszyny” do szycia, piękna, tania sprzedam. Kraków, Bozego Ciała 31/7. „Singera” maszynę kryptą, „Simanco”, pierwszorzędna, tania sprzedam.

Sprzedaję „Maszyny” do szycia, piękna, tania sprzedam. Kraków, Bozego Ciała 31/7. „Singera” maszynę kryptą, „Simanco”, pierwszorzędna, tania sprzedam.

Urządzenie kuchenne, kilim piękny wełniany ręcz. rob. wzór mał., żakiet czarny, kostium brązowy ang., maseczka, półwaczką ogrodowa mała, serwis na rybę, książka drukarska, pokrowiec na skrzypce, zbiór artykułów film., krawaty męskie oraz punkt-rola okazujecie do sprzedania.

Kupno Komplet wyprawki dziecięcej, również części pojedyncze, kupię. Zgłosz.: Goniec Krak. Kraków, „Nr. 2448”.

Zaraz można sprzedać przez Komis — Grodzka 59, dywany, zegarki, odzież męską i damską, fotoparaty, lisy, futra, kilimy, patelony, Kraków, Grodzka 59.

Piły! poważnej i lekkiej muzyki w dużym wyborze, najniższych cen. Spiewaków, Królewna Śnieżka — sprzedam codziennie od 12.30—20-tej, niedziela 10—13. Kraków, Mogińska 8, m. 6.

Urządzenie kuchenne, kilim piękny wełniany ręcz. rob. wzór mał., żakiet czarny, kostium brązowy ang., maseczka, półwaczką ogrodowa mała, serwis na rybę, książka drukarska, pokrowiec na skrzypce, zbiór artykułów film., krawaty męskie oraz punkt-rola okazujecie do sprzedania.

Urządzenie kuchenne, kilim piękny wełniany ręcz. rob. wzór mał., żakiet czarny, kostium brązowy ang., maseczka, półwaczką ogrodowa mała, serwis na rybę, książka drukarska, pokrowiec na skrzypce, zbiór artykułów film., krawaty męskie oraz punkt-rola okazujecie do sprzedania.

Urządzenie kuchenne, kilim piękny wełniany ręcz. rob. wzór mał., żakiet czarny, kostium brązowy ang., maseczka, półwaczką ogrodowa mała, serwis na rybę, książka drukarska, pokrowiec na skrzypce, zbiór artykułów film., krawaty męskie oraz punkt-rola okazujecie do sprzedania.

Urządzenie kuchenne, kilim piękny wełniany ręcz. rob. wzór mał., żakiet czarny, kostium brązowy ang., maseczka, półwaczką ogrodowa mała, serwis na rybę, książka drukarska, pokrowiec na skrzypce, zbiór artykułów film., krawaty męskie oraz punkt-rola okazujecie do sprzedania.

Urządzenie kuchenne, kilim piękny wełniany ręcz. rob. wzór mał., żakiet czarny, kostium brązowy ang., maseczka, półwaczką ogrodowa mała, serwis na rybę, książka drukarska, pokrowiec na skrzypce, zbiór artykułów film., krawaty męskie oraz punkt-rola okazujecie do sprzedania.

Fortepian czarny, krótki, mechaniczny angielski, stan doskonały, sprzedam: Helena Smolarska, Kraków, Słowacka 4.

Urządzenie kuchenne, kilim piękny wełniany ręcz. rob. wzór mał., żakiet czarny, kostium brązowy ang., maseczka, półwaczką ogrodowa mała, serwis na rybę, książka drukarska, pokrowiec na skrzypce, zbiór artykułów film., krawaty męskie oraz punkt-rola okazujecie do sprzedania.

Urządzenie kuchenne, kilim piękny wełniany ręcz. rob. wzór mał., żakiet czarny, kostium brązowy ang., maseczka, półwaczką ogrodowa mała, serwis na rybę, książka drukarska, pokrowiec na skrzypce, zbiór artykułów film., krawaty męskie oraz punkt-rola okazujecie do sprzedania.

Urządzenie kuchenne, kilim piękny wełniany ręcz. rob. wzór mał., żakiet czarny, kostium brązowy ang., maseczka, półwaczką ogrodowa mała, serwis na rybę, książka drukarska, pokrowiec na skrzypce, zbiór artykułów film., krawaty męskie oraz punkt-rola okazujecie do sprzedania.

Urządzenie kuchenne, kilim piękny wełniany ręcz. rob. wzór mał., żakiet czarny, kostium brązowy ang., maseczka, półwaczką ogrodowa mała, serwis na rybę, książka drukarska, pokrowiec na skrzypce, zbiór artykułów film., krawaty męskie oraz punkt-rola okazujecie do sprzedania.

Urządzenie kuchenne, kilim piękny wełniany ręcz. rob. wzór mał., żakiet czarny, kostium brązowy ang., maseczka, półwaczką ogrodowa mała, serwis na rybę, książka drukarska, pokrowiec na skrzypce, zbiór artykułów film., krawaty męskie oraz punkt-rola okazujecie do sprzedania.

W II-ga hol. rocznicę śmierci Ukochanej, Jedynej Syna i Brata S. p. Aleksandra Kubskiego odprawioną zostanie Msza Święta Żałobna w sobotę, dnia 15. VII. 1944 r.

W hol. II-ga rocznicę śmierci Ukochanej, nigdy niezapomnianej Matki S. p. MARIJ WADOWSKICH MASTKOWEJ odprawioną zostanie Nabożeństwo żałobne w piątek, dnia 14. VII. 1944 r.

Za spokój duszy P. p. Adama KOŁODZIEJA emar. kier. poczt. jako w II-ga hol. rocznicę śmierci, odprawionem zostanie Nabożeństwo żałobne w piątek, dnia 14. VII. 1944 r.

Poszukuję mlyna do dzierżawy wodno-motorowego. Wezme młyn także bez prawa przemialu. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9082P”.

Pracownik umysłowy, spokojnego usposobienia, lat 35, inteligentny, pozna w celu matrym. pannę lub wdowę z dobrej rodziny, trochę zamożną.

Pracownik umysłowy, spokojnego usposobienia, lat 35, inteligentny, pozna w celu matrym. pannę lub wdowę z dobrej rodziny, trochę zamożną.

Pracownik umysłowy, spokojnego usposobienia, lat 35, inteligentny, pozna w celu matrym. pannę lub wdowę z dobrej rodziny, trochę zamożną.

Pracownik umysłowy, spokojnego usposobienia, lat 35, inteligentny, pozna w celu matrym. pannę lub wdowę z dobrej rodziny, trochę zamożną.

Pracownik umysłowy, spokojnego usposobienia, lat 35, inteligentny, pozna w celu matrym. pannę lub wdowę z dobrej rodziny, trochę zamożną.

Pracownik umysłowy, spokojnego usposobienia, lat 35, inteligentny, pozna w celu matrym. pannę lub wdowę z dobrej rodziny, trochę zamożną.